
1 
 

   
 

 

                           HOTĂRÂREA 
                                nr. 81 din 20 noiembrie 2023 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al UAT Rebricea, 
membru al Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui, 

pentru exprimarea votului în AGA ADIV. 
având în vedere: 
- Adresa Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui nr. 644 din 

10.11.2023, înregistrată la primăria Rebricea cu nr. 7780/13.11.2023; 
- referatul de aprobare al Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de specialitate 

şi rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate; 
- Prevederile art. 10 alin 2), 3), 4) și art.33 alin.1) din Contractul de delegare 

nr.16452/19.12.2017 privind gestiunea serviciilor de salubrizare a județului Vaslui. 
- Prevederile art. 9 alin. (2) lit. d), lit, h) și art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 privind 

serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare:  
- Prevederile art.6 alin.1)lit. l) și art.8 din Legii nr. 101/2006 privind serviciul public de 

salubrizare a localităților  modificată și completată prin OUG nr.133/2022 ; 
- Prevederile art.4 lit. a), lit. c),lit. d), art.33, art.36, art.54, art.55, art 56 alin 1) lit.a),alin.5) și 

art.63 alin 1) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților, 
precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 
salubrizare în aplicarea prevederilor Legii 101/2006 cu completarile și modificările ulterioare. 

- Referatul aparatului tehnic al ADIV nr.646/10.11.2023 privind fundamentarea de respingere a 
solicitării de  modificare a tarifelor aferente Contractului de delegare nr.16452/19.12.2017 privind 
gestiunea serviciilor de salubrizare a județului Vaslui, in varianta prezentată de către operatorul S.C. 
ROMPREST ENERGY S.R.L. București. 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) si  alin. (2) lit. a) , alin. (3)  lit. d),  art. 132, 
art. 139 alin. (1) și   art. 196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

  Art.1. Se acordă un mandat special, domnului MIHĂILĂ NECULAI, reprezentantul legal 
al UAT Rebricea, în Adunarea Generală a Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitara a 
județului Vaslui, să voteze  în Adunarea Generală a Asociației, în numele și pe seama comunei 
Rebricea, aprobarea Proiectului de hotărâre privind respingerea solicitării de aprobare  a 
tarifelor aferente contractului de delegare nr.16452/19.12.2017 privind gestiunea serviciilor de 
salubrizare a județului Vaslui, în varianta prezentată de către operatorul S.C. ROMPREST 
ENERGY S.R.L. București.   

 Art.2. In situatia in care reprezentantul comunei Rebricea, de mai sus, se afla in imposibilitatea 
exercitarii mandatului incredintat, interesele UAT Rebricea vor fi reprezentate de doamna MAFTEI 
ADINA, in calitate de secretar general al comunei Rebricea. 

      Art.3.Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
Primarului comunei Rebricea, Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui și 
Instituției Prefectului. 

Rebricea, 20 noiembrie 2023 
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  

     Secretarul general al comunei,  
          …………………………….…                            …………………………….   
                     Gabriel Anton                                                           Jrs. Adina Maftei      

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 



2 
 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR 81/20.11.2023 

Nr. 
crt. Operaţiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  
□ simplă X absolută □ calificată 20.11.2023 

 

2 Comunicarea către primar 20.11.2023 

3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2023 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 20.11.2023 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual ....../....../....... 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz ...../....../...... 

   
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
SECRETAR 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 
   

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al UAT Rebricea, 
membru al Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui, 

pentru exprimarea votului în AGA ADIV  
 
 

  

 Doamnelor şi domnilor, 
 

Proiectul de hotarare, initiat de primarul comunei Rebricea, are la baza necesitatea adoptarii 

unei hotarari, prin care sa se acorde un mandat special reprezentantului asociatului în vederea 

exprimării votului în în Adunarea Generala a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului 

Vaslui de Utilitati Publice, referitor la Proiectul de hotărâre privind respingerea solicitării de 

aprobare  a tarifelor aferente contractului de delegare nr.16452/19.12.2017 privind gestiunea 

serviciilor de salubrizare a județului Vaslui, în varianta prezentată de către operatorul S.C. 

ROMPREST ENERGY S.R.L. București.   

 

 
 
         13 noiembrie 2023 

Secretar general 

ADINA MAFTEI 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al UAT Rebricea, 
membru al Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui, 

pentru exprimarea votului în AGA ADIV  
 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Prin Adresa Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui nr. 644 din 
10.11.2023, înregistrată la primăria Rebricea cu nr. 7780/13.11.2023, se solicita propunerea spre 
dezbatere si aprobare in sedinta Consiliului Local al comunei Rebricea, acordarea unui mandat 
special reprezentantului U.A.T Rebricea, în Adunarea Generala a Asociaţiei pentru dezvoltare 
intercomunitară, sa voteze in Adunarea Generala a Asociatiei, în numele si pe seama comunei 
Rebricea, judetul Vaslui, Proiectul de hotărâre privind respingerea solicitării de aprobare  a 
tarifelor aferente contractului de delegare nr.16452/19.12.2017 privind gestiunea serviciilor de 
salubrizare a județului Vaslui, în varianta prezentată de către operatorul S.C. ROMPREST 
ENERGY S.R.L. București.   
 

 
             Fata de considerentele de mai sus, 
 

SUPUN SPRE APOBARE 
 

 Proiectul de hotarare privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al 
UAT Rebricea, membru al Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui, 
pentru exprimarea votului în AGA ADIV. 

                        13 noiembrie 2023 

p.P R I M A R, 
 

Viceprimar Mihăilă Neculai   


	H.C.L.81.Mandatare primar ADIV
	Rebricea, 20 noiembrie 2023
	Gabriel Anton                                                           Jrs. Adina Maftei

	H.C.L.81.Raport
	H.C.L.81.Referat de aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


